
1

SÍNTESE 20 de abril de 2017

Diário Oficial da União – Nº 76 – Seção 1 – pág. 125
 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DE 18 DE ABRIL DE 2017

 NOTÍCIA DE FATO 12-57.2017.1000
 EMENTA. NOTÍCIA ANÔNIMA. FRAUDES E ATRASOS 
EM PERÍCIAS. APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS MÉDICOS 
PROTEGIDOS POR SIGILO. NULIDADE DE EVENTUAL INVESTIGAÇÃO. 
ARQUIVAMENTO.
 Notícia-crime anônima de fraudes e atrasos em perícias médicas. 
Apresentação de documentos médicos, protegidos por sigilo. mpossibilidade 
de apuração da forma de obtenção da documentação. Nulidade de eventual 
investigação com base nos elementos fornecidos pelo denunciante anônimo. 
Arquivamento determinado pelo PGJM.

 NOTÍCIA DE FATO 13-08.2017.1000
 EMENTA. NOTÍCIA ANÔNIMA. DECLARAÇÃO 
SUPOSTAMENTE INDEVIDA DE INVALIDEZ DE OFICIAIS-GENERAIS. 
CARÁTER GENÉRICO DA DELAÇÃO. AUSÊNCIA DE REFERÊNCIA A 
NOMES. ARQUIVAMENTO.
 Notícia-crime anônima de fraude na declaração de invalidez de 
oficiais-generais. Caráter genérico da delação. Ausência de referência a nomes. 
Denuncismo irresponsável. Arquivamento determinado pelo PGJM.

 NOTÍCIA DE FATO 75-04.2016.1000
 EMENTA. DELAÇÃO ANÔNIMA. 1ª RM. ESQUEMA DE VENDA 
DE ATAS. OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA. MERA CITAÇÃO 
DE OFICIAIS-GENERAIS. CARÁTER EXTREMAMENTE GENÉRICO. 
MATÉRIA APRECIADA PELO TCU. REQUISIÇÃO DE IPM NA PRIMEIRA 
INSTÂNCIA. ARQUIVAMENTO. 
 Notícia-crime anônima de suposto esquema de venda de atas de pregões 
de registros de preços de obras e serviços de engenharia. Alegação de pagamento de 
propina. Citação extremamente genérica de oficiais-generais, sem o fornecimento 
de indícios mínimos de verossimilhança das alegações. Matéria já apreciada 
pelo Tribunal de Contas da União, que afastou a ocorrência de irregularidades. 
Requisição de IPM na primeira instância para apurar os fatos. Ausência de justa 
causa para o prosseguimento da investigação no âmbito da Procuradoria-Geral. O 
PGJM determinou o arquivamento do feito. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral de Justiça Militar

Diário Oficial da União – Nº 76 – Seção 2 – pág. 68

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 248, DE 18 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1o- , inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Exonerar o Servidor IVAN ANISIO BRITO, Analista do MPU/
Apoio Jurídico/Direito, Matrícula no- 617-3, do Cargo Comissionado de Chefe da 
Divisão de Registro e Apoio Técnico, Código CC-2 (65786), do Departamento de 
Documentação Jurídica, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 249, DE 18 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1o- , inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Apostilar a nomeação constante da Portaria no- 60/PGJM, de 2 de 
março de 2011, publicada no Diário Oficial no- 44, de 3 de março de 2011, que 
nomeou CAROLINA LEITE DIAS MORAES, Servidora sem vínculo, matrícula 
no- 1307-2, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Arquivo 
Processual, Código CC-1 (67537), passando a exercer o Cargo em Comissão de 
Chefe da Divisão de registro e Apoio Técnico, Código CC-2 (65786), ambas do 
Departamento de Documentação Jurídica, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 250, DE 18 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1o- , inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Nomear o Servidor PAULO DE TARSO MACHADO SALGADO, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 
no- 1207-6, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Arquivo 
Processual, Código CC-1 (67537), dispensando-o, em consequência, do Cargo 
Comissionado de Chefe da Seção de Controle de Portarias e Designações, Código 
CC-1 (67500), ambas do Departamento de Documentação Jurídica/DDJ, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 251, DE 18 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1o- , inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Nomear o Servidor WILKEM NOGUEIRA ROCHA, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula no- 1505-9, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Controle de Portarias e 
Designações, Código CC-1 (67500), dispensando-o, em consequência, da Função 
de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2(69219), ambos 
do Departamento de Documentação Jurídica/DDJ, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 271, DE 19 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelas Portarias no- 290/PGJM, de 5/12/2013, no- 114/PGJM, de 
31/8/2016 e no- 48/PGJM, de 22/3/2017, e tendo em vista o contido nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar no- 3.00.000.1.003455/2016-67, resolve:
 SUSPENDER, pelo prazo de quinze dias, com início em 24 de abril 
de 2017 e término em 8 de maio de 2017, o Servidor Fernando Sampaio Moura, 
Analista do MPU/Saúde/Odontologia, Classe “C”, Padrão 13, matrícula 1273-4, do 
Quadro de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, com fundamento no 
artigo 127, inciso II c/c os artigos 128 e 130, todos da Lei no- 8.112, de 1990, por 
violação ao disposto nos incisos II, III e IX do artigo 116 e no inciso I do artigo 117, 
todos da Lei no- 8.112, de 1990.

GILBERTO BARROS SANTOS



2

SÍNTESE 20 de abril de 2017

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA No- 69, DE 18 DE ABRIL DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 124, inciso IV, da Lei Complementar 
no- 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Designar a Dra. ANETE VASCONCELOS DE BORBOREMA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para compor a Câmara de Coordenação 
e Revisão do Ministério Público Militar, como Membro, para um mandato de dois 
anos, a contar 17 de abril de 2017.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União – Nº 76 – Seção 3 – pág. 140

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 151/2017

Termo de Credenciamento nº 151/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o THAÍS MELLO ODONTOLOGIA LTDA. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.017351/2016-70. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 17/04/2017 a 16/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada elene maria de sousa lopes mello.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 141/2017

Termo de Credenciamento nº 141/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA PRO-SAÚDE S/S LTDA - EPP. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.000513/2017-11. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 11/04/2017 a 10/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado SILVIO EDUARDO 
MACHADO BONFIM.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 144/2017

Termo de Credenciamento nº 144/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a UROCENTRO CENTRO UROLÓGICO DE BRASÍLIA LTDA - 
EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.004497/2016-55. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 

de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 01/03/2017 a 28/02/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado ERALDO PINHEIRO PINTO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 152/2017

celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA 
ODONTOLÓGICA VIA SUPREMA LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços 
Odontológicos. Processo: 1.00.000.016738/2016-17. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, 
de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 17/04/2017 a 
16/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela 
Credenciada LUCIANA ORSI ROSSI.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 800/2015

Termo de Credenciamento nº 800/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CLÍNICA INTEGRADA DE ORTOPEDIA E RADIOLOGIA S/S 
LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 
1.00.000.018684/2016-16. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 08/12/2016 a 07/12/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados MAXWELL
SAMPAIO GONÇALVES e CID JORGE LUSTOSA DE ALENCAR.

Diário Oficial da União – Nº 76 – Seção 3 – pág. 142 e 143

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 12/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 3.00.000.1.001754/2016-16. Contratada: VALDINO JUNIOR DAS 
CHAGAS VIEIRA COMERCIAL - ME. CNPJ: 10.802.564/0001-00. Objeto: 
Prestação de serviços continuados de manutenção do sistema de climatização, 
compreendendo a realização da manutenção preventiva, corretiva e preditiva 
dos equipamentos e instalações do sistema de climatização nas dependências da 
Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM. Modalidade de Licitação: Pregão 
eletrônico nº 3/2017-MPM, de 21/2/2017. Elementos de despesa: 33.90.39 e 
33.90.30. Notas de Empenho nº: 2017NE000660 e 2017NE000661, em 22/3/2017. 
Valor mensal: R$ 2.231,44. Valor global: R$ 26.777,28. Vigência: 3/4/2017 a 
2/4/2018. Data de assinatura: 22/3/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-
Geral, pelo MPM e Andrea da Costa Azevedo Vieira, pela Contratada.



3

SÍNTESE 20 de abril de 2017

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 7/2016-MPM. Processo: 
3.00.000.1.001108/2017-92. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
LD MONITORAMENTO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE ELETRÔNICA LTDA. 
ME. CNPJ: 07.187.088/0001-41. Finalidade: Alteração e a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 7/2016-MPM, de prestação de serviços de conservação 
e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. 
Valor mensal estimado: R$ 8.389,88. Valor global estimando: R$ 100.678,56. 
Vigência: 14/3/2017 a 13/3/2018. Data de assinatura: 14/3/2017. Assinam: Gilberto 
Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Alexis Fernandes, pela Contratada.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2013-MPM. Processo: 
3.00.000.1.000985/2017-18. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
WORLD DIGITAL INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 08.294.170/0001-38. 
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 18/2013, de 
prestação de serviços de reprodução de cópias e impressões monocromáticas, 
com fornecimento de máquinas copiadoras/impressoras e tecnologia digital nas 
dependências do Ministério Público Militar/DF. Vigência: 3/4/2017 a 2/4/2018. 
Data de assinatura: 24/2/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Cláudio Borges de Castro e Silva, pela Contratada.

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2013-MPM. Processo: 
08160.013134/2016-35. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
EDITHAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP. CNPJ: 11.108.001/0001-
70. Finalidade: Revisão da repactuação do Contrato nº 39/2013, de prestação de 
serviços de recepcionista, para atender à Procuradoria de Justiça Militar em Juiz 
de Fora/MG. Valor mensal: R$ 3.858,07. Valor global: R$ 46.296,84. Data de 
assinatura: 7/4/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Stephane Priscila Teixeira Bomfim, pela Contratada. 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2016-MPM. Processo: 
3.00.000.1.001781/2017-60. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
RONDOMAPI - SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA 
EPP. CNPJ: 12.336.105/0001-03. Finalidade: Repactuação do Contrato nº 
14/2016-MPM, referente à prestação de serviços de conservação e limpeza nas 
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Valor mensal: 
R$ 2.303,72. Valor global: R$ 32.357,52. Data de assinatura: 5/4/2017. Assinam: 
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Jeferson Cândido Sobral, pela 
contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2016-MPM. Processo: 
3.07.000.1.000005/2017-48. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
MEG SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI. CNPJ: 10.423.276/0001-36. 
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 11/2016-MPM, de 
prestação de serviço de vigilância armada nas dependências da Procuradoria de 
Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Vigência: 11/4/2017 a 10/4/2018. Data de 
assinatura: 7/3/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Elias Paulino de Alcântara Junior, pela Contratada. 

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 7/2013-MPM. Processo: 
3.04.000.1.000057/2017-91. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
PGA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA - EPP. CNPJ: 14.846.479/0001-96. 
Finalidade: Repactuação do valor do Contrato nº 7/2013, de prestação de serviços 
de copeiragem na Sede da Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/
MS. Valor mensal: R$ 2.748,15. Valor global: R$ 32.981,44. Data de assinatura: 
29/3/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e André 
Alves Pereira, pela Contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3040001000172/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços de copeiragem, para atender à Procuradoria de 
Justiça Militar em Campo Grande MS, conforme especificações e condições deste 

Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/04/2017 de 08h00 
às 12h00 e de 13h00 às 17h45. Endereço: Rua Xv de Novembro, 2212 Jardim 
Dos Estados - CAMPO GRANDE - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/
edital/200008-05-13-2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2017 às 08h00 
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/05/2017 às 14h00 
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá 
ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.
mp.br/pregao-eletronico/ .

(SIDEC - 19/04/2017) 200008-00001-2017NE000050

PREGÃO Nº 14/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3000001001909/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e 
disposição final de Resíduos de Serviços de Saúde RSS do Grupo A (biológicos), 
Grupo B (químicos) e Grupo E (Perfurocortantes) produzidos no Departamento 
de Atenção à Saúde da Procuradoria-Geral de Justiça Militar. Total de Itens 
Licitados: 00001. Edital: 20/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. 
Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF 
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008- 05-14-2017. Entrega 
das Propostas: a partir de 20/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Abertura das Propostas: 05/05/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais. gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 19/04/2017) 200008-00001-2017NE000050

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2017

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
3.00.000.1.000645/2016-83. Licitação Fracassada.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 19/04/2017) 200008-00001-2017NE000050

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: Ministério Público Militar. Contratado: AOVS Sistemas de Informática 
Ltda. Objeto: Prestação de serviços técnicos de treinamento e desenvolvimento 
referente ao curso “Desenvolvimento Web com HTML, CSS e JavaScript”. Valor 
total: R$9.899,20. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI 
da Lei nº 8.666/93. Ato de Inexigibilidade: por Gilberto Barros Santos, Diretor-
Geral do MPM. Ratificação por Jaime de Cassio Miranda, Procurador-Geral de 
Justiça Militar do MPM.

EDITAL Nº 1, DE 18 DE ABRIL DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a Portaria nº 1/PGJM, de 14 de 
janeiro de 2014, faz saber que:
 Art. 1º Será realizada, na forma do presente Edital, Eleição para a 
composição do Conselho Editorial do Ministério Público Militar.
 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES



4

SÍNTESE 20 de abril de 2017

 Art. 2º Os Membros do Ministério Público Militar elegerão, mediante 
voto plurinominal, facultativo e secreto, três Membros que integrarão o Conselho 
Editorial do MPM. Integrará o Conselho, ainda, um quarto Membro na condição de 
suplente.
 Art. 3º O pleito será dirigido pelo Corregedor-Geral do Ministério 
Público Militar, que contará com o apoio administrativo de servidores a serem 
designados.
 DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS
 Art. 4º Os interessados em se candidatar ao Conselho Editorial deverão 
proceder às inscrições diretamente no link “Eleição - Conselho Editorial”, constante 
da Intranet deste Órgão, de 24/4/2017 até as 18 horas do dia 28/4/2017, horário de 
Brasília. 
 Art. 5º Poderão inscrever-se como candidatos os Membros da carreira 
do Ministério Público Militar.
 DA VOTAÇÃO E APURAÇÃO
 Art. 6º Convocar o Colégio de Procuradores de Justiça Militar para 
eleição da composição do Conselho Editorial do Ministério Público Militar, cuja 
votação será realizada no dia 10 de maio de 2017, no período compreendido entre 
13 e 18 horas, horário oficial de Brasília-DF, observadas as condições exigidas pela 
pela Resolução/CSMPM nº 80/2013.
 Art. 7º O material de votação será encaminhado aos Membros do 
Colégio de Procuradores de Justiça Militar no dia 5/5/2017, devendo ser restituído, 
por ofício, ao Corregedor-Geral do Órgão, via Sedex ou malote, até o dia 12/5/2017.
 Art. 8º Os Membros do Ministério Público Militar poderão indicar até 
três nomes, dispensando-se o pleito quando inscritos apenas três candidatos.

JAIME DE CASSIO MIRANDA


